
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.09.2022 № 539-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 07.09.2006 № 146-п «О Красной книге

Ивановской области»

В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 24.04.1995 
№ 52-ФЗ «О животном мире», в целях приведения нормативного 
правового акта Ивановской области в соответствие с федеральным 
законодательством Правительство Ивановской области
п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 07.09.2006 № 146-п «О Красной книге Ивановской области» 
следующие изменения:

в разделе 5 приложения к постановлению:
1. Пункт 5.2 дополнить подпунктом 5.2.1 следующего содержания:
«5.2.1. Занесение в Красную книгу Ивановской области

(исключение из Красной книги Ивановской области) редких и 
находящихся под угрозой исчезновения объектов животного мира 
осуществляется на основании данных государственного мониторинга 
объектов животного мира и опубликованных научных данных (научных 
оценок численности объектов животного мира).».

2. В пункте 5.3:
2.1. Слово «изменение» заменить словом «изменения».
2.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае занесения в Красную книгу Ивановской области редких и 

находящихся под угрозой исчезновения объектов животного мира, в 
отношении которых осуществляется вид пользования животным миром, 
предусмотренный абзацем вторым части первой статьи 34 Федерального 
закона от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире», в обязательном 
порядке учитываются естественные колебания численности популяций и 
указываются границы их обитания (ареала).».



3. Пункт 5.4 дополнить подпунктом 5.4.1 следующего содержания: 
«5.4.1. На основании решения комиссии по Красной книге 

Ивановской области предложения о занесении в Красную книгу 
Ивановской области (исключении из Красной книги Ивановской области) 
объектов животного мира, а также обосновывающие и пояснительные 
материалы (данные государственного мониторинга объектов животного 
мира, научные данные (научные оценки численности объектов животного 
мира)) размещаются в информационно-коммуникационной сети Интернет 
на официальном сайте уполномоченного федерального органа 
исполнительной власти не менее чем за 180 дней до дня принятия 
соответствующего решения Правительством Ивановской области.».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


